
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE – ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 72 del 29/11/2023 (Reg. di Serv.) 

 

 

 

N. 629 del 29/11/2023 (Reg. Gen.) 

 
 

 

 OGGETTO: PNC - A.1.1 "RAFFORZAMENTO MISURA PNRR - M1 - C1 - INV. 1.4 - SERVIZI 

DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI" – INTEGRAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI 

IN ANPR DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA OFFICE 

INFORMATIO S.A.S.  

CIG: A034A6B043 

CUP: G91F23001630001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 21/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2023/2025 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

PREMESSO che:  

– con decreto del Ministero dell'interno n. 194 in data 17 ottobre 2022 è stato disciplinato 

l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento 

dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) con il fine di centralizzare 

anche i dati elettorali indicando le “Modalità di integrazione nell'ANPR delle liste Elettorali 

e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione”;  

– tutti i comuni italiani sono conseguentemente obbligati ad attivarsi in modo che le liste 

elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 30/11/2023 fornendo, con 

Circolare n. 118/2022, le istruzioni per la trasmissione dei dati elettorali da parte dei Comuni, 

tramite i servizi resi disponibili in ANPR, a partire dal 1° dicembre 2022;  



– con decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 18/2023 - PNC in data 24/05/2023 è stato approvato contributo da 

assegnare ai Comuni per le operazioni di cui in premessa a valere sul Fondo Complementare 

del PNRR;  

– il contributo erogabile è determinato in un importo forfettario riconosciuto in funzione alla 

fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, che per il 

comune di TARSIA risulta essere pari ad € 1.683,60;  

OSSERVATO che per dare esecuzione a quanto previsto nelle disposizioni ministeriali è necessario 

effettuare un'attività di allineamento e bonifica delle banche dati anagrafiche ed elettorali da 

effettuarsi, a cura di operatori economici qualificati, in conformità alle specifiche tecniche di SOGEI;  

VISTA la Circolare DAIT n.118 del 21 novembre 2022 recante Istruzioni per la trasmissione dal 1° 

dicembre 2022 dei dati degli elettori da parte dei Comuni mediante i servizi resi disponibili da ANPR, 

dando come termine ultimo per l'aggiornamento la data del 30/11/2023;  

PRESO ATTO, pertanto, che occorre attivarsi quanto prima per il rispetto di tale termine, affidando 

a ditta idonea il servizio di integrazione delle liste elettorali del Comune di TARSIA in ANPR;  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento dei servizi di cui sopra a ditta operante nel 

settore specifico dei servizi informatici per le pubbliche amministrazioni in quanto trattandosi di 

operazioni prettamente tecniche in materia;  

RILEVATO CHE:  

– il Comune di TARSIA già si avvale, per l'erogazione dei servizi dell'Ufficio Demografico, 

delle procedure informatiche gestionali della ditta Office Information sas attraverso la 

piattaforma civilia next, tra cui figurano i seguenti software applicativi: Settore Demografici 

Procedure: Anagrafe; Elettorale; Stato Civile;  

– tale servizio opera attraverso un sistema informatico centralizzato gestito attraverso software 

fornito dalla ditta Office Information sas; 

– i prodotti software forniti dalla Office Information sas sono ceduti con regolare licenza 

d'uso;  

CONSIDERATO, pertanto, che per evidenti ragioni di infungibilità è dovuto di interessare la 

medesima ditta in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore delle soluzioni 

informatiche per la pubblica amministrazione ed in possesso dei requisiti di ordine generale e specifici 

per contrarre con la pubblica amministrazione, ai fini della formulazione di una proposta compiuta 

che contempli le prestazioni necessarie al raggiungimento dell'obiettivo assicurando l'allineamento e 

la bonifica delle banche dati anagrafiche ed elettorali e la successiva corretta comunicazione tra 

software gestionale e ANPR;  

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce: “ Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte” e, nelle procedure di cui all'art. 50, comma 1, lett. 

b) il comma 2 del medesimo art. 17 che stabilisce: :” In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”;  

DATO ATTO che:  

– l'art. 50 , comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

– l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 

l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO altresì, l'art.192 del d.lgs. n.267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:  

Il fine che con il contratto si intende perseguire;  

L'oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

VALUTATO CHE per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai 

sensi dell'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all'individuazione dell'operatore economico, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023;  

VISTA l'offerta prodotta dalla Ditta Office Information s.a.s con sede in Via Nazionale, 213 cap 

85050 Villa d’Agri (PZ) P.IVA 01101030763, sopra generalizzata, acquisita al protocollo dell'Ente 

al n.10846 del 28/09/2023, ed inerente alla fornitura del servizio di che trattasi, meglio specifica di 

seguito; 

 

Service Elettorale ANPR che comprende le seguenti attività: 

- Abilitazione utenti ente in webapp ANPR e Civilia Next; 

- Configurazione tabelle circoscrizioni, collegi e sezioni elettorali; 

- Analisi anomalie nei dati anagrafici dell’ente in ANPR (per consentire una eventuale 

bonifica/sistemazione); 

- Analisi e risoluzione anomalie presenti nell’archivio elettorale civilia next; 

- Generazione e caricamento nella web application ministeriale dei file xml; 

- Importazione esiti elaborazione file xml in civilia next. 

 

 

RILEVATO che il servizio in questione prevede le seguenti attività:  

– valutazione e bonifica di eventuali anomalie, anagrafiche ed elettorali, tali da pregiudicare il 

buon esito del subentro;  

– bonifica di eventuali anomalie collegate alle sezioni elettorali e suoi attributi; 

– corretta definizione dei collegi elettorali a cui il comune appartiene; 

– adeguata profilazione, nella piattaforma comunale ed ANPR, degli utenti addetti alle attività 

elettorali;  

– produzione ed upload dei files di subentro;  

– analisi e correzione delle eventuali anomalie rilevate da ANPR in risposta al subentro 

effettuato;  

– formazione del personale dedicato alle attività da eseguire successivamente al subentro in 

occasione delle revisioni elettorali.  



CONSIDERATA tale offerta pienamente confacente ai fabbisogni dell'ente e, pertanto, ritenuto di 

poter procedere a contrarre sulla base del predetto preventivo ed alle condizioni ivi previste;  

DATO ATTO, ai sensi della normativa in vigore sopra citata, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a. il fine che s'intende perseguire è l'affidamento del servizio di subentro dati elettorali in ANPR 

b. la forma del contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1 secondo periodo del Dlgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo decreto, 

avviene mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

c. il contraente viene scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. n.36/2023;  

d. l'importo del contratto è pari ad € 1380,00 oltre Iva al 22%; 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica";  

DATO ATTO che i fondi relativi al contributo per il subentro dei dati elettorali in ANPR sono a 

valere sul fondo complementare “PNC A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 INV 1.4 

SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI INTEGRAZIONE ANPR LISTE 

ELETTORALI “,  

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria;  

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva (DURC), in atti protocollo NPS_38112571;  

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, il 

relativo CIG: A034A6B043;  

DATO ATTO che al progetto di investimento è stato attribuito il seguente codice CUP: 

G91F23001630001;  

PRECISATO che l'appaltatore assume tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ex lege 13-08-2010, n. 136;  

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, l'assenza conflitto 

di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale;  

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili;  

VISTI  

il D.Lgs. n. 196/2003; 

il D.Lgs. n. 267/2000;  

la Legge n. 136/2010; 

il D.Lgs. n. 36/2023; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

la Legge 241/1990; 

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

DI AFFIDARE alla Office Information s.a.s con sede in Via Nazionale, 213 cap 85050 Villa d’Agri 

(PZ) P.IVA 01101030763, il servizio informatico di subentro dati elettorali in ANPR per la somma 

preventivata di € 1.683,60 IVA inclusa;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.683,60 sul cap. 1076 del bilancio 2023-2025, 

annualità 2023;  

DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa effettuata con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica;  

DI DARE ATTO che: 

– per la forma del presente contratto si provvederà ai sensi e per gli effetti dell'art.18, comma 1 

secondo periodo del Dlgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b), mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri ovvero attraverso sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione;  

– si procederà alla liquidazione a prestazione eseguita e dietro presentazione di idonea 

documentazione fiscale;  

– il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dottoressa Giuseppina IANNONE; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all'articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza, dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

sottoscritto  

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa, per il tramite dell'Ufficio Anagrafe la 

richiesta del contributo da effettuare accedendo in ANPR con le credenziali in possesso agli addetti 

dell'Ufficio Anagrafe una volta completate le attività così come stabilito dall'art. 3, comma 1, del 

Decreto di riparto n. 18/2023;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata oltre che sull'Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di TARSIA, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente 

TAR CALABRIA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull'Albo Pretorio 

Comunale, ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

 

Tarsia, 29/11/2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 29/11/2023         F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 29/11/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


